
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO
- SERVIZIO SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE, DIVERSIFICAZIONE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
20 febbraio 2019, n. 1592. 

L.R. n. 12/2015 - art. 149 - L.R. n. 13/05 e R.R. n. 7/08 - Omologazione dei corsi svolti dalle organizzazioni profes-
sionali agricole e/o agrituristiche e da altri soggetti pubblico-privati e avvio del procedimento per la certificazione
di operatore di fattoria didattica.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento

regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;
Vista la legge regionale 22 febbraio 2005, n. 13 “Norme per la disciplina delle fattorie didattiche”;
Considerato che l’art. 4, comma 1 della legge regionale 13/2005 prevede che la Regione anche per il tramite delle

organizzazioni professionali agricole e/o agrituristiche maggiormente rappresentative a livello nazionale e operanti
nell’ambito regionale istituisce corsi di formazione di operatore di fattoria didattica e di aggiornamento per impren-
ditori agricoli e operatori agrituristici che intendono attivare nelle loro aziende una fattoria didattica;

Considerato che l’art. 4, comma 2 della legge regionale 13/2005 prevede il rilascio di un attestato di idoneità di
operatore di fattoria didattica a seguito di certificazione della figura professionale;

Visto il regolamento regionale del 14 ottobre 2008, n. 7 “Norme di attuazione della legge regionale 22 febbraio 2005,
n. 13 in materia di fattorie didattiche”;

Considerato che all’allegato A del suddetto regolamento vengono definiti gli standard minimi di competenza relativi
al profilo professionale di operatore di fattoria didattica;

Considerato che l’art. 11 del citato regolamento regionale definisce i criteri di rilascio dell’attestato di idoneità che
può essere rilasciato a seguito di certificazione individuale degli apprendimenti formali, non formali ed informali
maturati dai richiedenti l’idoneità alle attività di fattoria didattica;

Considerato che la certificazione di cui sopra è svolta a scelta del richiedente secondo le seguenti modalità:
a) certificazione diretta, a cui accede chi dispone di almeno due anni di dimostrabile esercizio dell’attività di

animazione didattica in strutture umbre o di altre regioni o chi dispone di una abilitazione professionale attinente
all’esercizio delle attività proprie della fattoria didattica rilasciata da altre amministrazioni;

b) certificazione successiva a frequenza di percorso formativo modulare, conforme agli standard minimi previsti
dallo stesso regolamento;

Visto l’allegato B al regolamento regionale che prevede le linee di procedimento della certificazione degli apprendi-
menti formali, non formali ed informali maturati dai richiedenti l’idoneità alle attività di fattoria didattica sia per chi
fa istanza di certificazione diretta che per chi fa istanza di certificazione a seguito di percorso formativo;

Vista la D.D. n. 940 del 10 febbraio 2010 con la quale è stato approvato e pubblicato l’avviso pubblico relativo al
procedimento di certificazione delle unità di competenza riferite allo “Standard Professionale di operatore di fattoria
didattica”;

Considerato che secondo quanto stabilito con D.D. n. 940 del 10 febbraio 2010, l’avviso pubblico è sempre aperto e
con atti amministrativi, da pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, si attiveranno le sessioni succes-
sive di certificazione regionale stabilendo i termini temporali per la presentazione delle istanze di certificazione da
parte degli interessati;

Considerato che i soggetti che intendono richiedere la certificazione diretta - ai sensi dell’art. 2 dell’allegato B al
regolamento regionale del 14 ottobre 2008, n. 7 - devono presentare una domanda allegando il curriculum vitae e
dichiarando di avere almeno due anni di dimostrabile esercizio dell’attività di animazione didattica in strutture umbre
o di altre regioni o di disporre di una abilitazione professionale attinente all’esercizio delle attività proprie della fattoria
didattica rilasciata da altre amministrazioni;

Considerato che chi richiede la certificazione successiva a frequenza di percorso formativo modulare, conforme
agli standard minimi previsti dallo stesso regolamento, deve aver frequentato un corso di formazione che la Regione
Umbria ritiene conforme a quanto previsto dalla normativa, previa adozione di un provvedimento di omologazione;

Visti gli atti D.D. n. 9533 del 29 novembre 2012 e D.D. n. 4440 del 20 giugno 2013 con i quali sono stati individuati
i componenti della Commissione di certificazione di cui all’art. 4 dell’allegato B al R.R. 7/2008;

Preso atto che la Commissione di certificazione di cui sopra, a seguito della riorganizzazione dell’ente regionale
nell’ambito del quale vi è stato il trasferimento di personale di questo Servizio ad altri servizi regionali, deve essere
modificata ed è necessario sostituire alcuni membri della Commissione di certificazione nelle seguenti persone:

— Regione Umbria - Servizio Servizi alle imprese agricole, diversificazione: Sandro Posati (presidente), M. Chiara
Menaguale (vicepresidente), Francesco Romano (segretario verbalizzante) e Masoumeh Effati (segretario verbaliz-
zante supplente);

6-3-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1198



Preso atto che si ritiene opportuno riconfermare gli altri membri della Commissione di certificazione individuati
precedentemente con determinazione dirigenziale n. 955 del 27 febbraio 2015 nelle seguenti persone:

1) Regione Umbria - Servizio Politiche attive del lavoro: Carla Collesi (membro effettivo)

2) Coldiretti Umbria: Marcello Marcelli (membro effettivo), Letizia Panfili (membro supplente)

3) Confederazione italiana agricoltori Umbria: Enzo De Fabrizio (membro effettivo), Massimo Nocca (membro
supplente)

4) Associazione Confagricoltura Umbria: Michela Carbonari (membro effettivo), Carol Dell’Amico (membro
supplente);

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 955 del 27 febbraio 2015 è stata:

— approvata la modulistica relativa alla istanza di certificazione di operatore di fattoria didattica da parte dei
soggetti interessati;

— approvata la scheda di verbale della Commissione di certificazione, sulla base della quale vengono valutati i candi-
dati che partecipano al procedimento di certificazione;

Considerato che a partire dal maggio del 2017 si sono svolti ulteriori corsi di formazione presso le organizzazioni
professionali agricole;

Vista la nota Prot. Pec n. 0120892 del 13 giugno 2018 con la quale la Confederazione italiana agricoltori - Sede
regionale dell’Umbria - chiede alla Regione Umbria l’omologazione corsi di formazione per operatore di fattoria didat-
tica svolti presso la sede di Terni nel periodo 5 ottobre 2017 - 6 dicembre 2017, a Perugia nel periodo 5 ottobre 2017
- 6 dicembre 2017, presentando la documentazione attestante lo svolgimento del corso da parte degli allievi secondo
le unità di competenza previste al R.R. n. 7/2008 - allegato A;

Vista la nota Prot. n. 0262804 del 12 dicembre 2017 con la quale Federazione regionale Coldiretti dell’Umbria - Sede
regionale dell’Umbria - chiede alla Regione Umbria l’omologazione corso di formazione per operatore di fattoria
didattica svolto presso la sede di Todi (Pantalla) nel periodo 4 maggio 2017 - 13 ottobre 2017, a Perugia nel periodo
2 maggio 2017 - 11 ottobre 2017, a Foligno (Trevi) 3 maggio 2017 - 12 ottobre 2017 e presso Agriturismo i Mandorli
(loc. Fondaccio Bovara di Trevi) nel periodo 3 maggio 2017 - 12 ottobre 2017 presentando la documentazione atte-
stante lo svolgimento del corso da parte degli allievi secondo le unità di competenza previste al R.R. n. 7/08 - allegato
A;

Considerato che ladocumentazione inviata da parte di ambedue associazioni sopra citate erano carenti di alcuni
allegati;

Viste le note Pec n. 0233472 del 30 ottobre 2018 e n. 0233463 del 30 ottobre 2018 con le quali questo Servizio richiede
alle stesse associazioni di produrre la documentazione mancante;

Verificato che conle note Pec n. 0237436 del 6 novembre 2018 e n. 0022078 del 4 febbraio 2019 le associazioni di
cui sopra inviano la documentazione integrativa richiesta;

Considerato che a seguito dell’omologazione dei suddetti corsi i soggetti interessati che vi hanno partecipato possono
fare istanza di certificazione successiva a frequenza di percorso formativo, ai sensi di quanto previsto al comma 1
dell’art. 3 dell’allegato B al regolamento regionale 14 ottobre 2008, n. 7 al fine del rilascio dell’attestato di idoneità di
operatore di fattoria didattica, presentando apposita domanda e curriculum vitae reperibile all’indirizzo
http://www.regione.umbria.it/agricoltura/disciplina-delle-fattorie-didattiche di cui agli allegati A e B della determina-
zione dirigenziale n. 9533 del 29 novembre 2012; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1) di procedere all’omologazione dei corsi di formazione per operatori di fattoria didattica svolti dalla Confedera-
zione italiana agricoltori, dalla Federazione regionale Coldiretti dell’Umbria - come descritti in premessa i cui atti
sono depositati presso questo Servizio;

2) di attivare una nuova sessione di certificazione di operatore di fattoria didattica, ai sensi di quanto stabilito con
D.D. n. 940 del 10 febbraio 2010, sia per coloro che, dalla data di pubblicazione del presente atto faranno istanza di
certificazione a seguito di frequenza di corsi formazione omologati e sia per coloro che, sempre dalla data di pubbli-
cazione del presente atto, faranno istanza di certificazione diretta secondo quanto previsto dal R.R. n. 7/2008;

3) di disporre che le domande per la certificazione di operatore di fattoria didattica (modello: “Richiesta di accesso
al procedimento di certificazione”) devono essere presentate su apposito modello con allegato curriculum vitae repe-
ribile all’indirizzo web: http://www.regione.umbria.it/agricoltura/disciplina-delle-fattorie-didattiche

4) di fissare al 30 settembre 2019 la scadenza per la presentazione delle istanze di cui sopra che dovranno pervenire
alla Regione Umbria con raccomandata A/R entro tale data, pena l’esclusione, al seguente indirizzo: Regione Umbria
- Servizio Servizi alle imprese agricole, diversificazione - via Mario Angeloni, 61 - 06124 Perugia - Palazzo Broletto,
ovvero via PEC al seguente indirizzo: direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it;

6-3-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 11 99



5) di prendere atto che la composizione della Commissione regionale di certificazione è così composta:

— Regione Umbria - Servizio Servizi alle imprese agricole, diversificazione: Sandro Posati (presidente), M. Chiara
Menaguale (vicepresidente), Francesco Romano (segretario verbalizzante) e Masoumeh Effati (segretario verbaliz-
zante supplente)

— Regione Umbria - Servizio Politiche attive del lavoro: Carla Collesi (membro effettivo)

— Coldiretti Umbria: Marcello Marcelli (membro effettivo), Letizia Panfili (membro supplente)

— Confederazione italiana agricoltori Umbria: Enzo De Fabrizio (membro effettivo), Massimo Nocca (membro
supplente)

— Associazione Confagricoltura Umbria: Michela Carbonari (membro effettivo), Carol Dell’Amico (membro
supplente);

6) di prevedere che, per i corsi di formazione che alla data odierna non sono ancora terminati, si proceda all’omo-
logazione da parte della Regione Umbria con successivi atti consentendo ai partecipanti di tali corsi di poter presentare
istanza di certificazione fino alla scadenza di cui al punto 4;

7) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino Ufficiale e sul sito web istituzionale della Regione Umbria;

8) di prendere atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

9) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Terni, lì 20 febbraio 2019

Il dirigente
SANDRO POSATI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO
- SERVIZIO FORESTE, MONTAGNA, SISTEMI NATURALISTICI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 20
febbraio 2019, n. 1594. 

Valutazione di Incidenza - Direttiva 92/43/CEE; D.P.R. 357/1997 e s.m. e i.; L.R. 1/2015, art. 13 - “Progetto per la
realizzazione di un cancello carraio ed un tratto di recinzione schermata da siepe. Integrazione a progetto già auto-
rizzato con D.D. n. 7336 dell’8 agosto 2016”. Comune di Città della Pieve. Prop. dott. Davide Faralli per sig. Ciampana
Mauro.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;

Visto l’art. 6 della Direttiva del Consiglio 92/43/CEE del 21 maggio 1992;

Visto l’art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 e successive modifiche e integra-
zioni;

Visto la legge regionale n. 1 del 21 gennaio 2015;

Vista la D.G.R. n. 5 del 8 gennaio 2009;

Vista la D.G.R. n. 226 del 23 febbraio 2009 di recepimento DM n. 184/07 “Criteri minimi uniformi per la definizione
di misure di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”,
misure di conservazione gestione ZPS, ai sensi Dirett. 79/409/CEE, 92/43/CEE, DPR 357/97 e ss.mm. e DM del 17
ottobre 2007;

Vista la D.G.R. n. 136 del 17 febbraio 2014, di approvazione del Piano di Gestione del SIC IT 5210040 “Boschi
dell’Alta Valle del Nestore”;

Visto il D.M. 7 agosto 2014 relativo alla “Designazione di 31 ZSC della regione biogeografica continentale e di 64
ZSC della regione biogeografica mediterranea insistenti nel territorio della Regione Umbria, ai sensi dell’art. 3, comma
2, del DPR 8 settembre 1997, n. 357”;

Vista l’istanza dell’arch. Faralli Davide, in qualità di professionista incaricato, acquisita agli atti con pec. n. 246597-
2018 per “Progetto per la realizzazione di un cancello carraio ed un tratto di recinzione schermata da siepe. Integra-
zione a progetto già autorizzato con D.D. n. 7336 dell’8 agosto 2016”;

Rilevato che a seguito di istruttoria sono state richieste soluzioni alternative richieste con pec n. 9429-2019;

6-3-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 11100


